ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-NC

V/v thực hiện Quyết định số

26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg) (có Văn

bản gửi kèm theo),

Sau khi xem xét Tờ trình số 13/TTr-STP ngày 30/7/2025 của Sở Tư pháp về

việc đề nghị ban hành Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thành lập

Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh

Tuyên Quang,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Tư pháp

a) Căn cứ thành phần Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội

đồng) Trung ương tại khoản 1 Điều 2 Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg và yêu cầu

thực tiễn của địa phương, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

thành phần, số lượng thành viên Hội đồng tỉnh (trên cơ sở hợp nhất Hội đồng phối

hợp, phổ biến giáo dục pháp luật và Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp

lý trong hoạt động cùng cấp) trước ngày 25/8/2025.

b) Theo dõi, hướng dẫn Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường (cấp xã) trong

việc thành lập Hội đồng cấp xã tại Mục 2 Văn bản này.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

Căn cứ thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tỉnh, trong trường

hợp cần thiết, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định việc thành lập, thành

phần, số lượng thành viên, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng cấp xã đảm bảo

hiệu quả, phù hợp với yêu cầu triển khai công tác phố biến, giáo dục pháp luật, trợ

giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân

2

kinh doanh trên địa bàn; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp theo dõi,

tổng hợp theo quy định)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Loan).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

		2025-08-06T10:47:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T10:59:24+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T10:59:24+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T10:59:31+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!